

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ HÀNH TRUNG**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /BC-UBND

Hành Trung, ngày tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO

Kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã Hành Trung năm 2024; nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2025

Thực hiện Công văn số 2621/UBND ngày 28/10/2024 của UBND huyện về việc báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành năm 2024; nhiệm vụ giải pháp trọng tâm năm 2025, Công văn số 2626/UBND ngày 29/10/2024 của UBND huyện về việc điều chỉnh thời gian gửi báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành năm 2024 và nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2025; UBND xã Hành Trung báo cáo như sau:

Năm 2024 có ý nghĩa quyết định trong việc hoàn thành thắng lợi mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ mà Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXII, Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 05 năm 2021 - 2025 đề ra. Quán triệt chủ trương, chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh, Huyện, Đảng ủy và Nghị quyết HĐND xã về mục tiêu, nhiệm vụ năm 2024, ngay từ đầu năm, tập thể lãnh đạo UBND xã đã kịp thời chỉ đạo xây dựng và ban hành Chương trình công tác trọng tâm của UBND xã và quyết định về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, dự toán ngân sách nhà nước, đầu tư phát triển năm 2024; trên cơ sở đó tập trung chỉ đạo, điều hành triển khai quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp, kế hoạch đề ra theo tháng, quý, nhằm phấn đấu đạt kết quả cao nhất các chỉ tiêu, nhiệm vụ của năm 2024.

Với sự đoàn kết quyết tâm cao của cả hệ thống chính trị, cùng sự đồng thuận của Nhân dân, sự quan tâm sâu sát trong lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy, UBND huyện và Đảng ủy xã, sự phối hợp của các Hội đoàn thể xã; trong năm 2024, tập thể lãnh đạo UBND xã đã nỗ lực trong công tác chỉ đạo, điều hành, thực hiện cơ bản hoàn thành các nhiệm vụ theo kế hoạch.

Phần I

ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND XÃ VỀ KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024

A. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

I. Tình hình và kết quả thực hiện các Nghị quyết, văn bản chỉ đạo của của Huyện ủy, HĐND huyện, Chủ tịch UBND huyện; Nghị quyết HĐND xã

Thực hiện các Quyết định của UBND huyện tại các văn bản¹; trên cơ sở tình hình thực tế của địa phương và chỉ đạo của Đảng ủy, Hội đồng nhân dân xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; UBND xã đã ban hành các quyết định²..., phát động phong trào thi đua, chỉ đạo các công chức, người hoạt động không chuyên trách, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã, các thôn tiếp tục tập trung triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2024.

UBND xã đã kịp thời chỉ đạo triển khai thực hiện, cụ thể hóa văn bản, quy định, chỉ đạo của của Huyện ủy, HĐND huyện, UBND huyện, các phòng, ban huyện; đồng thời chủ động, linh hoạt ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh của địa phương nhằm thực hiện đạt hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội đã đề ra trong năm; trong đó, tập trung thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm như: Chỉ đạo thực hiện quyết liệt công tác thu, chi ngân sách năm 2024 trên địa bàn xã; đẩy mạnh công tác thu tiền sử dụng đất; chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024; giải ngân 03 chương trình MTQG, phấn đấu đến cuối năm 2024 giải ngân hết kế hoạch vốn.

1. Về thực hiện các Nghị quyết chuyên đề, Kết luận của Huyện ủy, Đảng ủy

Trong năm 2024, UBND xã đã tiếp tục chỉ đạo thực hiện các Nghị quyết chuyên đề, Kết luận của Huyện ủy, Đảng ủy³ triển khai đến cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã.

2. Về thực hiện các Nghị quyết của HĐND huyện và HĐND xã

Thực hiện các Nghị quyết được HĐND huyện và HĐND xã ban hành tại kỳ họp cuối năm 2023 và trong năm 2024; UBND xã đã kịp thời triển khai, quán triệt, tổ chức thực hiện, cụ thể:

- Đối với các Nghị quyết của HĐND huyện và HĐND xã về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán và phân bổ ngân sách địa phương, kế hoạch đầu tư công năm 2024: UBND xã đã kịp thời ban hành các quyết định giao chỉ tiêu, nhiệm vụ để tổ chức triển khai thực hiện đạt kết quả tốt.

- Đối với các nghị quyết chuyên đề khác, UBND xã đã kịp thời triển khai, thực hiện theo đúng quy định.

UBND xã chủ động phối hợp với Thường trực HĐND xã chuẩn bị chương trình, nội dung làm việc của các kỳ họp HĐND xã. Công tác chuẩn bị dự thảo các Nghị quyết trình HĐND xã luôn được UBND xã chú trọng về nội

¹Quyết định số 8369/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; số 253/QĐ-UBND ngày 23/01/2024 về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; số 8368/QĐ-UBND, ngày 19/12/2023 của UBND huyện Nghĩa Hành về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và chi ngân sách địa phương năm 2024.

²Quyết định số 14/QĐ-UBND ngày 19/01/2024 về Ban hành chương trình công tác trọng tâm năm 2024; số 01/QĐ-UBND ngày 03/01/2024 về công bố công khai dự toán ngân sách xã năm 2024 của xã Hành Trung.

³Nghị quyết số 06-NQ/HU ngày 06/11/2023 về chuyển đổi số huyện Nghĩa Hành đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

dung, thời gian, chất lượng, thực hiện đầy đủ các trình tự, thủ tục trước khi trình HĐND huyện.

3. Kết quả thực hiện nhiệm vụ trong Chương trình công tác năm 2024 của UBND huyện và của UBND xã

Thực hiện Quyết định số 90/QĐ-UBND ngày 05/01/2024 của UBND huyện Nghĩa Hành ban hành Chương trình công tác trọng tâm của UBND huyện năm 2024, UBND xã đã kịp thời triển khai thực hiện và ban hành Chương trình công tác trọng tâm của UBND xã năm 2024 (Quyết định số 14/QĐ-UBND ngày 19/01/2024), để cụ thể hóa tổ chức triển khai thực hiện các nội dung công tác trọng tâm năm 2024 thuộc phạm vi, chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước trên địa bàn xã. Trong năm 2024, tập thể UBND xã đã tập trung bám sát, chỉ đạo, điều hành thực hiện cơ bản hoàn thành các nội dung trọng tâm về kinh tế - xã hội đặt ra trong Chương trình công tác của UBND huyện và của UBND xã.

Trong quá trình chỉ đạo, điều hành, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND xã đã bám sát chương trình công tác hằng tuần, tháng, quý; tập trung các nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm; trong năm 2024, UBND xã đã duy trì tổ chức họp hội ý lãnh đạo UBND xã, họp trực báo với cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách khối chính quyền để đánh giá kết quả thực hiện chương trình công tác và đề ra các giải pháp cho thời gian tiếp theo..

Lãnh đạo UBND xã thường xuyên đi kiểm tra, nắm bắt tình hình ở cơ sở và làm việc với các trưởng thôn để chỉ đạo giải quyết và kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc nhằm đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, cũng như một số lĩnh vực khác.

4. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ do UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện giao và công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ UBND xã, Chủ tịch UBND xã giao

4.1. Về kết quả thực hiện các nhiệm vụ do UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện giao

UBND xã thực hiện nghiêm túc các nội dung do UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện giao, đảm bảo chất lượng, hiệu quả của từng nhiệm vụ, nội dung công việc được giao. Qua rà soát Chương trình công tác năm 2024 ban hành kèm theo Quyết định số 90/QĐ-UBND ngày 05/01/2024 của UBND huyện Nghĩa Hành, UBND xã Hành Trung không có nội dung, nhiệm vụ được UBND huyện giao chủ trì tham mưu thực hiện. Tuy nhiên, trong quá trình các phòng, ban của huyện (được UBND huyện giao chủ trì) triển khai thực hiện một số nội dung chủ yếu thuộc Chương trình công tác năm 2024 của UBND huyện, UBND xã đã kịp thời phối hợp thực hiện đầy đủ các nội dung thuộc thẩm quyền khi phòng, ban của huyện có đề nghị, đảm bảo sự phối hợp đồng bộ, hiệu quả, đúng thời gian quy định. Đối với các nhiệm vụ thuộc trách nhiệm của UBND cấp xã theo Chương trình công tác năm 2024 của UBND huyện, UBND xã Hành Trung đã tập trung tổ chức thực hiện đảm bảo theo chức năng, nhiệm vụ và phạm vi quản lý của xã. Đồng thời, qua rà soát các nhiệm vụ thường xuyên, đột xuất

khác theo chỉ đạo, điều hành của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện trong năm 2024, UBND xã Hành Trung đã tập trung tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc và kịp thời báo cáo kết quả thực hiện cho UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện theo quy định.

4.2. Về công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ UBND xã, Chủ tịch UBND xã giao cho các bộ phận chuyên môn thực hiện:

UBND xã đã duy trì việc tổ chức họp hội ý lãnh đạo UBND xã và phiên họp UBND xã thường kỳ, đột xuất để rà soát, kiểm tra, đánh giá và chỉ đạo, đôn đốc các bộ phận chuyên môn thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ do UBND xã, Chủ tịch UBND xã giao; đề ra các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm cho thời gian tiếp theo. Qua đó, góp phần chỉ đạo, điều hành thực hiện đạt kết quả, đúng tiến độ các nhiệm vụ, kế hoạch, nội dung chương trình công tác đề ra.

Tiếp tục quán triệt triển khai thực hiện nghiêm túc: Quy định số 663-QĐ/HU ngày 26/9/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về trách nhiệm và xử lý trách nhiệm đối với người đứng đầu và cấp phó của người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao; các Quyết định của UBND xã: số 77/QĐ-UBND ngày 24/6/2024 ban hành Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân xã Hành Trung, nhiệm kỳ 2021 - 2026; số 125/QĐ-UBND ngày 07/10/2024 về việc phân công nhiệm vụ của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và các Ủy viên UBND xã Hành Trung nhiệm kỳ 2021 - 2026.

5. Về thực hiện Quy chế làm việc của UBND huyện và của UBND xã

Tập thể UBND xã tiếp tục thực hiện nghiêm túc Quyết định số 04/2021/QĐ-UBND ngày 15/9/2021 của UBND huyện ban hành Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân huyện Nghĩa Hành nhiệm kỳ 2021 - 2026; Quyết định số 77/QĐ-UBND ngày 24/6/2024 ban hành Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân xã Hành Trung, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Duy trì chế độ làm việc theo Quy chế, phân công rõ nhiệm vụ cho các thành viên Ủy ban nhân dân xã (Quyết định số 125/QĐ-UBND ngày 07/10/2024); thống nhất và từng bước đổi mới trong công tác chỉ đạo, quản lý, điều hành; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật.

Quy chế làm việc của UBND xã được đảm bảo thực hiện theo nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách, quyết định theo đa số, đề cao trách nhiệm của người đứng đầu. Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND xã đã bám sát các nhiệm vụ trọng tâm, đổi mới trong công tác chỉ đạo, điều hành; triển khai đồng bộ, có hiệu quả các lĩnh vực công tác được giao.

Tổ chức phiên họp UBND xã thường kỳ, đột xuất theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Quy chế làm việc của UBND huyện và của UBND xã, để đánh giá, triển khai các nhiệm vụ, kế hoạch thuộc thẩm quyền của tập thể lãnh đạo UBND xã cũng như những vấn đề khó khăn, vướng mắc cần phải trao đổi, thống nhất để thực hiện có hiệu quả. Tham dự đầy đủ các cuộc họp

do Huyện ủy, HĐND, UBND huyện, các phòng, ban của huyện, Đảng ủy tổ chức và các phiên họp UBND huyện thường kỳ hàng tháng, quý; qua đó, kịp thời đề xuất, kiến nghị giải quyết các vấn đề khó khăn, vướng mắc liên quan đến công tác quản lý nhà nước trên địa bàn xã.

6. Về thực hiện chương trình công tác và các văn bản chỉ đạo, điều hành của Đảng ủy

Trên cơ sở chương trình công tác và các văn bản chỉ đạo, điều hành của Đảng ủy, tập thể lãnh đạo UBND xã đã kịp thời đề ra kế hoạch, chương trình cụ thể để chỉ đạo các công chức chuyên môn tham mưu tổ chức triển khai thực hiện và kịp thời tổng hợp, báo cáo Ban thường vụ Đảng ủy xã theo quy định.

UBND xã tuân thủ sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp, toàn diện của Đảng ủy, BTV Đảng ủy; kịp thời tham mưu cho BTV Đảng ủy xem xét, cho ý kiến các nội dung theo chương trình công tác của BTV Đảng ủy và một số nội dung có tính chất quan trọng khác nhằm đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, đồng thời tạo sự thống nhất, đồng thuận cao trong hệ thống chính trị để tổ chức thực hiện có kết quả các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn xã.

7. Về công tác phối hợp với Thường trực HĐND, các Ban của HĐND và UBMTTQVN xã và các tổ chức thành viên

UBND xã Hành Trung thường xuyên phối hợp chặt chẽ, hiệu quả với Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức thành viên.

Trong năm 2024, trên cơ sở các Nghị quyết của HĐND xã, UBND xã đã thể chế và ban hành các Quyết định theo thẩm quyền kịp thời, tạo điều kiện thuận lợi cho việc triển khai thực hiện, đảm bảo ổn định phát triển kinh tế - xã hội của xã; phối hợp giải quyết kịp thời các vấn đề nảy sinh trong quá trình thực hiện các Nghị quyết HĐND xã.

Phối hợp nâng cao hiệu quả công tác tiếp xúc cử tri theo quy định; quan tâm đến tiến độ, chất lượng trả lời và phối hợp giải quyết những vấn đề cử tri bức xúc, những vấn đề cử tri kiến nghị nhiều lần. Tăng cường phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam, các Hội đoàn thể tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới, nâng cao chất lượng Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Phối hợp thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến công tác giám sát và phản biện xã hội của Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội.

Thông qua việc phối hợp với Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức thành viên đã phát huy được sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội xã nhà.

II. Về phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo quốc phòng, an ninh

Tình hình phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 được UBND xã đánh giá cụ thể tại Báo cáo số 160/BC-UBND ngày 14/10/2024, cụ thể như sau:

- Tổng giá trị sản xuất năm 2024 ước đạt 223,6 tỷ đồng, tăng 7% so với cùng kỳ năm 2023. Trong đó: giá trị nông - lâm nghiệp ước đạt 127,7 tỷ đồng; giá trị tiểu thủ công nghiệp - xây dựng ước đạt 48,2 tỷ đồng; giá trị thương mại - dịch vụ ước đạt 47,7 tỷ đồng.

- Cơ cấu kinh tế chuyển dịch tích cực: nông - lâm nghiệp chiếm 52%; công nghiệp - xây dựng chiếm 24,2% và thương mại - dịch vụ chiếm 23,8%.

- Tổng sản lượng lương thực có hạt ước đạt: 4346,8 tấn, đạt 103,85% KH. Đàn trâu 271 con, đạt 100,37% KH; Đàn bò 1.882 con, đạt 100,11% KH, trong đó, bò lai chiếm tỷ lệ 97% tổng đàn; Đàn lợn 4.500 con, đạt 108,91% KH.

- Thu ngân sách trên địa bàn ước đạt 338.000.000 đồng, đạt 102,92% KH năm. Điều hành chi ngân sách đi vào ổn định, tiết kiệm, hiệu quả; thực hành tiết kiệm và chống lãng phí trong quản lý chi tiêu công. Tổng chi ngân sách 10.423.000.000 đồng. Tăng cường công tác kiểm soát chi ngân sách nhà nước theo đúng quy định của pháp luật.

- Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án, sớm nghiệm thu, đưa vào khai thác, sử dụng để phát huy hiệu quả sử dụng vốn, góp phần vào sự phát triển kinh tế, xã hội của địa phương.

- Hoàn thành thi công xây mới Chợ Chiều, đang hoàn chỉnh hồ sơ để đấu giá đưa vào sử dụng. Xây mới Trụ sở làm việc Công an xã đã vận động Nhân dân bàn giao mặt bằng trước, thực hiện bồi thường sau khi có phương án bồi thường hỗ trợ (để kịp thời xây dựng theo kế hoạch). Lập điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 xã Hành Trung.

- Công tác thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải, đảm bảo vệ sinh môi trường thực hiện thường xuyên.

- Cải cách thủ tục hành chính, Công tác chuyển đổi số được tích cực thực hiện trên tất cả các lĩnh vực. Kỷ luật, kỷ cương hành chính được chú trọng. Quốc phòng, an ninh được tăng cường, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Hoàn thành công tác giao nhận quân, đạt 100% chỉ tiêu được giao.

- Thực hiện nghiêm việc tiếp công dân thường xuyên, định kỳ và đột xuất, gắn việc tiếp công dân với việc tuyên truyền chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; đẩy mạnh công tác đối thoại gắn với giải thích quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của công dân trong khiếu nại, tố cáo. Tham mưu xử lý, giải quyết kịp thời, đúng pháp luật các vụ việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền, ước đạt tỷ lệ 100%

- Lĩnh vực văn hóa - xã hội đã có sự chuyển biến tích cực, các chế độ, chính sách về an sinh xã hội luôn được thực hiện kịp thời, hiệu quả; Chính sách giảm nghèo, xây dựng Nông thôn mới tiếp tục được quan tâm, chú trọng thực hiện.

B. Đánh giá chung

I. Ưu điểm

Với sự đoàn kết, quyết tâm của cả hệ thống chính trị, sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng bộ, cùng sự đồng thuận của Nhân dân, sự quan tâm sâu sát trong lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy, UBND huyện, Ban Thường vụ Đảng ủy, sự phối hợp của các phòng, ban huyện; tập thể lãnh đạo UBND xã Hành Trung trong năm 2024 đã có nhiều cố gắng, nỗ lực, tập trung trong công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện các nhiệm vụ, nội dung, chương trình, kế hoạch đề ra. Công tác chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh đạt được một số kết quả tích cực; các chủ trương, chính sách của Trung ương, Tỉnh và của Huyện được UBND xã quán triệt và cụ thể hóa tổ chức triển khai thực hiện kịp thời; các nhiệm vụ trong Chương trình công tác của UBND huyện, của UBND xã và các nhiệm vụ do UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện giao được triển khai thực hiện cơ bản hoàn thành; công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ UBND xã, Chủ tịch UBND xã giao cho các bộ phận chuyên môn được tăng cường, phục vụ hiệu quả cho công tác chỉ đạo, điều hành của tập thể lãnh đạo UBND xã; thực hiện nghiêm túc các nội dung chương trình công tác và các văn bản chỉ đạo, điều hành của Đảng ủy, Quy chế làm việc của UBND huyện và của UBND xã; phối hợp chặt chẽ, thường xuyên với Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức thành viên trong xử lý, giải quyết các công việc theo đúng quy định của pháp luật và Quy chế phối hợp mà các bên đã ký kết.

II. Khuyết điểm, hạn chế và nguyên nhân

- Dịch tả lợn Châu phi diễn biến phức tạp nên ảnh hưởng rất lớn đến việc chăn nuôi, tái đàn ảnh hưởng đến thu nhập người dân.
- Công tác thu ngân sách, vốn đối ứng chưa đạt.
- Quá trình tiếp nhận và giải quyết TTHC trực tuyến một phần, toàn trình gặp rất nhiều khó khăn do người dân ít quan tâm, chưa hiểu hết tiện ích mà đăng ký hồ sơ trực tuyến mang lại, thanh toán trực tuyến khó khăn do đa số người dân dùng thẻ ngân hàng Agribank mà hiện tại ngân hàng này không thanh toán được qua dịch vụ công nên rất bất tiện cho việc thanh toán trực tuyến.
- Hệ thống công nghệ thông tin như: máy vi tính, máy scan, mạng... chưa đồng bộ nên việc tiếp nhận, giải quyết, số hóa hồ sơ trực tuyến... có lúc không thực hiện được.
- Công tác chuyển đổi số có những hạn chế nhất định, cơ sở hạ tầng về công nghệ thông tin còn thiếu, việc đưa cơ chế một cửa, chuyển đổi số, đề án 06 vào hoạt động nhưng có nhiều bất lợi như trang thiết bị không đồng bộ.

IV. Trách nhiệm của tập thể, cá nhân

Những hạn chế, khuyết điểm trong công tác chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trong năm 2024 do các nguyên nhân như đã nêu trên, tập

thể UBND xã và từng thành viên UBND xã nhận thức sâu sắc trách nhiệm cần phải tiếp tục có biện pháp khắc phục và đổi mới hoạt động nhằm tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành của bộ máy nhà nước, phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu đề ra trong năm 2025.

V. Phương hướng, biện pháp khắc phục hạn chế, khuyết điểm

1. Tiếp tục phát huy những kết quả đạt được và tập trung khắc phục những khó khăn, khuyết điểm, hạn chế để nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới; giữ vững sự thống nhất cao trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, phát huy sức mạnh tập thể, nâng cao vai trò trách nhiệm của từng thành viên UBND xã trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

2. Chỉ đạo tập trung thu ngân sách đạt và phấn đấu vượt chỉ tiêu được giao; kiểm soát chặt chẽ nguồn thu, xử lý các khoản nợ đọng và hạn chế phát sinh số nợ thuế mới. Thực hiện tốt Luật Ngân sách Nhà nước, Luật Thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

3. Đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp khắc phục các tồn tại, hạn chế và nâng cao chỉ số cải cách hành chính, chuyển đổi số.

4. Thực hiện tốt chương trình, kế hoạch phát triển văn hóa, giáo dục, y tế, đảm bảo an sinh xã hội. Tiếp tục xây dựng, củng cố và giữ vững ổn định về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tăng cường đấu tranh phòng chống các loại tội phạm, tệ nạn xã hội. Giải quyết, thông tin kịp thời các vấn đề xã hội quan tâm.

5. Thường xuyên giữ mối quan hệ công tác với Thường trực HĐND, Ủy ban MTTQ Việt Nam, các Hội đoàn thể trong quá trình thực hiện nhiệm vụ theo Quy chế phối hợp và các quy định hiện hành của Nhà nước, đảm bảo chặt chẽ, có sự thống nhất cao và nâng cao hiệu quả công tác.

Phần II

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2025

Với những kết quả đạt được và những mặt còn tồn tại, hạn chế nêu trên, để thực hiện đạt kết quả cao nhất nhiệm vụ và chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2024, UBND xã xác định một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm cần tập trung chỉ đạo, điều hành thực hiện năm 2025, cụ thể như sau:

1. Bám sát và tuân thủ sự lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy, UBND huyện, Ban Thường vụ Đảng ủy, sự hướng dẫn của các phòng, ban huyện; tăng cường sự phối hợp với Thường trực HĐND xã, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các đoàn thể chính trị - xã hội xã trong quá trình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn xã; phấn đấu hoàn thành và vượt các chỉ tiêu chủ yếu năm 2025.

2. Phát huy những kết quả đạt được, khắc phục những hạn chế, tồn tại để nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới; tiếp tục giữ vững sự đoàn kết, thống nhất cao trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, phát huy sức mạnh tập thể, nâng cao vai trò, trách nhiệm của từng thành viên UBND xã trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

3. Tổ chức thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc của UBND xã; ban hành và điều chỉnh Chương trình công tác năm 2025 đảm bảo sát thực tế, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với thực tiễn và đúng thẩm quyền. Thường xuyên rà soát, đôn đốc, nhắc nhở và xử lý nghiêm đối với cán bộ, công chức được UBND xã, Chủ tịch UBND xã giao nhiệm vụ chủ trì nhưng không hoàn thành, hoàn thành trễ hạn, không đảm bảo chất lượng và quy định hiện hành của Nhà nước.

4. Tiếp tục chỉ đạo bộ phận chuyên môn tập trung triển khai thực hiện các Nghị quyết chuyên đề, Kết luận của Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy, Nghị quyết của HĐND xã đảm bảo chất lượng, kịp thời; bám sát chương trình làm việc của Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy, HĐND xã, UBND xã, thực hiện hoàn thành đúng tiến độ, chất lượng các nhiệm vụ được giao; tập trung giải quyết những vấn đề quan trọng có tính chiến lược cho sự phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm quốc phòng, an ninh.

5. Thực hiện nghiêm túc việc chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh Quảng Ngãi theo Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND ngày 22/9/2021; nâng cao trách nhiệm và xử lý trách nhiệm đối với người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao theo Quy định số 663- QĐ/HU ngày 26/9/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy; kiên quyết xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi phạm theo quy định.

6. Tiếp tục chỉ đạo sâu sát công tác cải cách hành chính của xã trên cơ sở bám sát tinh thần Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/10/2021 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 5, khóa XX về đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao thứ hạng các chỉ số cải cách hành chính, hiệu quả quản trị và hành chính công, năng lực cạnh tranh cấp tỉnh giai đoạn 2021 - 2025; thực hiện đổi mới cơ bản, toàn diện việc tổ chức và hoạt động của Bộ phận Một cửa các cấp trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

7. Tiếp tục chỉ đạo tập trung đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn xã theo tinh thần Nghị quyết số 06-NQ/HU ngày 06/11/2023 về chuyển đổi số huyện Nghĩa Hành đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Đẩy mạnh thực hiện “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn xã.

8. Nâng cao văn hóa, trách nhiệm, đạo đức công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách; xử lý kịp thời những công chức có hành vi tiêu cực, những nhiễu gây phiền hà đối với tổ chức, công dân và

doanh nghiệp; nâng cao năng lực giải trình, kịp thời giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy định.

9. Tập trung thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 theo chỉ đạo của Huyện ủy, UBND huyện.

10. Tăng cường công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng, cải cách hành chính tư pháp. Thực hiện tốt công tác tiếp dân định kỳ, tập trung giải quyết có hiệu quả khiếu nại, tố cáo của công dân, tránh để xảy ra khiếu kiện đông người. Chú trọng công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; xử lý nghiêm các hành vi tham nhũng, lãng phí. Tăng cường tuyên truyền và phổ biến chính sách, pháp luật cho cán bộ, công chức và Nhân dân.

11. Tăng cường công tác quốc phòng, an ninh; chủ động nắm tình hình, kịp thời phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn, làm thất bại âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động; duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy. Tiếp tục đổi mới phương thức hoạt động, nâng cao chất lượng của phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

Trên đây là báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành năm 2024 và nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2025 của UBND xã Hành Trung./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện;
- Văn phòng HĐND&UBND huyện;
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- UBMTTQVN và các Hội đoàn thể xã;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Võ Văn Vinh